
MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Calea Dudeşti nr. 191, Sector 3, Bucureşti 
www.primarie3.ro

HOTĂRÂRE
privind modificarea cantităţilor de lucrări 

Ia Acordul Cadru de lucrări nr. 186248/03.06.2024 având ca obiect 
„Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a Sectorului 3 ” încheiat 

între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi societatea Algorithm Construcţii S3 SRL, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Sector 3 nr. 277/30.05.2024

Consiliul Local al Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti,
ales în condiţiile stabilite de Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali 

întrunit în şedinţa ordinară, azi 13.03.2025
9 9  '

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 51496/CP/12.02.2025 al Primarului Sectorului 3;
- Raportul de specialitate nr. 49915/11.02.2025 al Direcţiei întreţinere şi Reparaţii Drumuri;
- HCLS3 nr. 277/30.05.2024 privind atribuirea către societatea Algorithm Construcţii S3 

SRL a Acordului cadru având ca obiect „Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial 
administrativă a Sectorului 3

- Adresa nr. 49974/11.02.2025 a Direcţiei întreţinere şi Reparaţii Drumuri; 
în conformitate cu prevederile:

- Art. 31 din Legea 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată2, cu modificările şi completările ulterioare;

Luând în considerare:
- Avizul Comisiei de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu 

mediul de afaceri;
- Avizul Comisiei juridice, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea 

drepturilor cetăţenilor;
- Avizul Comisiei de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi 

privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate;
în temeiul prevederilor art. 139 alin (1) şi art. 166 alin (4) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

http://www.primarie3.ro


HOTĂRĂŞTE:

Art.l. Se aprobă modificarea cantităţilor de lucrări la Acordul cadru 
nr. 186248/03.06.2024 ce are ca obiect „Lucrări reparaţii alei pe  raza teritorial administrativă a 
Sectorului 3 ” încheiat între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi societatea Algorithm 
Construcţii S3 SRL, aprobat prin HCLS 3 nr. 277/30.05.24, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se împuterniceşte Primarul Sectorului 3 al Municipiului Bucureşti să semneze 
Actul adiţional la Acordul cadru de lucrări nr. 186248/03.06.2024.

Art. 3. Celelalte prevederi ale HCLS nr. 277/30.05.2024, rămân neschimbate.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
9 9  9

NR. 129 
DIN 13.03.2025



Anexa la Hotărârea Consiliului Local Sector 3 nr.

Nr. Crt. Denumire U.M. Cantitate Preţ estimat fără 
TVA Valoare totală fără TVA

1 Lucrări reparaţii alei MP 27,804.00 115.00 3,197,460.00

2 Lucrări refacere/reparaţii guri de colectare ape 
uzate BUC 403.00 2,388.32 962,492.96

3 Lucrări refacere / înlocuire conductă colectare 
ape uzate ML 7,579.00 783.82 5,940,571.78

TOTAL VALOARE FĂRĂ TVA 10,100,524.74
TOTAL VALOARE TVA 1,919,099.70

TOTAL VALOARE CU TVA 12,019,624.44



PRIMĂRIA
S ECTO R U LU I

B U C U R E Ş T I3IVS3
I Iove secto r 3

C A B IN E T  P R IM A R

www.primarie3.r0
TELEFON (004 021) 31S 03 23 -  28 FAX (004 021) 3

Calea Du Ieşti nr. 191, Sector 3, 031084, Bucureşti
t 8 0 3 0 ^ 1 > îf il? cabinetprimar@pricnarie3.rc

REFERAT DE APROBARE

CABINET PRIMAR

Data

a proiectului de hotărâre privind modificarea cantităţilor de lucrări la 
Acordul Cadru de lucrări nr. 186248/03.06.2024 având ca obiect 

"Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a Sectorului 3" 
încheiat între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi 

societatea Algortihm Construcţii S3 S.R.L. 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Sector 3 nr. 277/30.05.2024

Prin Hotărârea nr. 277/30.05.2025 Consiliul Local Sector 3 a atribuit societăţii 
Algorithm Construcţii S3 SRL, Acordul cadru având ca obiect „Lucrări reparaţii alei pe raza 
teritorial administrativă a Sectorului 3"

Urmare a situaţiei existente, pentru îndeplinirea tuturor obiectivelor şi intervenţia cu 
operativitate privind efectuarea de reparaţii curente pe raza Sectorului 3, s-a identificat că 
sunt necesare diminuări şi completări ale categoriilor de lucrări, faţă de cele prevăzute 
iniţial în Acordul cadru nr. 186248/03.06.2024 având ca obiect "Lucrări reparaţii alei pe raza 
teritorial administrativă a Sectorului 3".

Astfel, tipul de lucrare care urmează a fi diminuat este Lucrări refacere /  înlocuire 
conductă colectare ape uzate (421 ml) şi suplimentarea celor două poziţii Lucrări reparaţii 
alei (2804 mp) şi Lucrări refacere/reparaţii guri de colectare ape uzate (3 buc).

Ca urmare a acestor modificări, valoarea iniţială a Acordului cadru se va diminua cu 
cu suma de 363.26 lei fără TVA, respectiv 432.28 lei cu TVA, iar valoarea finală a acestuia va 
fi de 10.100.524,74 lei fără TVA, respectiv 12.019.624,44 lei cu TVA, astfel încadrându-seîn 
valoarea aprobată iniţial.

Luând în considerare cele menţionate şi ţinând seamă de raportul de specialitate nr. 
49915/11.02.2025 al Direcţiei întreţinere şi Reparaţii Drumuri Sector 3, am iniţiat proiectul 
de hotărâre pe care îl supun spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 3.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în scopul 
îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile prevăzute în 
Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.primarie3.r0
mailto:cabinetprimar@pricnarie3.rc


»
P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  Î N T R E Ţ I N E R E  Ş l R E P A R A Ţ II D R U M U R I

www.plimarie3.r0
TELEFON 0759 990 272 E-MAIL intretinere.reparatsi.drumuri@primarie3 .î'o 

Intrarea Odobeştl nr 5-7, Sector 3, 032158, Bucureşti

Nr. de înregistrare: 49915 din 11.02.2025

RAPORT DE SPECIALITATE
La proiectul de Hotărâre privind modificarea cantităţilor de lucrări la Acordul Cadru 

de lucrări având ca obiect “Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a 
Sectorului 3” încheiat cu Societatea Algortihm Construcţii S3 S.R.L. aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local Sector 3 nr. 277/30.05.2024

Luând în considerare:
Hotărârea Consiliului Local Sector 3 nr. 277/30.05.2024 privind atribuirea către 
Societatea Algorithm Construcţii S3 SRL a Acordului cadru avand ca obiect "Lucrări 
reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a Sectorului 3”;

- Acordul de modificare a anexei acordului cadru de lucrări având ca obiect “Lucrări 
reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a Sectorului 3” încheiat cu Societatea 
Algortihm Construcţii S3 S.R.L. înregistrat în cadrul Direcţiei întreţinere şi Reparaţii 
Drumuri sub nr. 375/07.02.2025, respectiv înregistrat în cadrul Societăţii Algorithm 
Construcţii S3 S.R.L. subnr. 910/07.02.2025 .

- Acordul Cadru nr. 186248/03.06.2024 în cuantum de 10.100.888,00 lei fără TVA, 
respectiv 12,020,056.72 lei cu TVA, respectiv:

- Contractul subsecvent nr. 186360/03.06.2024 în cuantum de 3.587.214,00 lei fără 
TVA, respectiv 4.268.784.66 lei cu TVA;

- Contractul subsecvent nr. 336406/14.10.2024 în cuantum de 1.725.000,00 lei fără 
TVA, respectiv 2.052.750,00 lei cu TVA;
Contractul subsecvent nr. 3496697/24.10.2024 în cuantum de 2.520.485,40 lei fără 
TVA, respectiv 2.999.377,63 lei cu TVA.

Ţinând cont de atribuţiile ce revin serviciilor de specialitate din cadrul Direcţiei 
întreţinere şi Reparaţii Drumuri, care au ca perspectivă intervenţia cu operativitate privind 
efectuarea de reparaţii curente pe raza Sectorului 3, în vederea eliminării disconfortului 
rezidenţilor Sectorului 3 şi celor ce tranzitează, astfel pentru îndeplinirea tuturor obiectivelor 
s-a identificat necesitatea modificării cantităţilor de lucrări la acordul cadru nr. 
186248/03.06.2024 având ca obiect “Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a 
Sectorului 3 ”, drept pentru care supunem spre aprobarea Consiliului Local Sector 3 prezentul 
proiect de hotărâre prin care solicităm diminuarea acordului cadru prin act adiţional cu suma 
de 363.26 lei fără TVA, respectiv 432.28 lei cu TVA.

Tipul de lucrare care urmează a fi diminuat este Lucrări refacere /  înlocuire conductă 
colectare ape uzate (421 ml), şi suplimentarea celor două poziţii Lucrări reparaţii alei (2804 
mp) şi Lucrări refacere/reparaţii guri de colectare ape uzate (3 buc).

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 679/2016 în
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile
prevăzute în Regulamentul UE 679/2016, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3.

http://www.plimarie3.r0


P R I M Ă R I A

SECTORULUI
B U C U R E Ş T I

D I R E C Ţ I A  Î N T R E Ţ I N E R E  Ş l R E P A R A Ţ II  D R U M U R I

Astfel, valoarea finală a Acordului cadru nr. 186248/03.06.2024 încheiat cu Societatea 
Algorithm Construcţii S3 SRL este de 10.100.524,74 lei fără TVA, valoarea TVA în cuantum 
de 1.919.099,70, respectiv 12.019.624,44 lei cu TVA.

Nr.
Crt.

D enum ire U .M . C antitate

P reţ
estim at

fără
TVA

Valoare 
totală fără 

TVA
N R

V aloare  
totală fără  
T VA  NR

N C S
Valoare  

totală fără 
TVA NCS

Final
A cord-
cadru

V aloare  
totală fără  

TVA

1 Lucrări reparaţii alei M P 25.000.00 115.00 2,875,000.00 0.00 0.00 2.804.00 322 460.00 27,804.00 3,197,460.00

2

Lucrări
refacere/reparaţii 

guri de colectare ape 
uzate

BU C 400.00 2,388.32 955,328.00 0.00 0.00 3.00 7,164.96 403.00 962,492.96

3
Lucrări refacere / 

în locuire conductă 
colectare ape uzate

M L 8,000.00 783.82 6,270,560.00 421.00 329,988.22 0.00 0.00 7,579.00 5,940,571.78

T O T A L  V A L O A R E  FĂ R Ă  T VA 10,100.888.00 329,988.22 329,624.96 10,100,524.74
T O T A L  V ALO A RE TVA 1,919,168.72 62,697.76 62,628.74 1,919,099.70

T O T A L  V ALO ARE C U  TVA . 12.020,056.72 392,685.98 392,253.70 12,019,624.44

DIRECŢIA ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII DRUMURI

întocmit 
Inspector de specialitate, 

DobrescuţAndreealp*T J

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 679/2016 în
scopul îndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile
prevăzute în Regulamentul UE 679/2016, printr-o cerere scrisă, semnată si datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3



P R I M Ă R I A

SECTORULUI
3 U C U  R E Ş T I3 IVS3

I Iove sector 3

D IR E C Ţ IA  ÎN T R E Ţ I N E R E  Ş l R E P A R A Ţ II D R U M U R I

WWW.primaHe3.rO
TELEFON 0759 ggo 272 E-MAIL inttetinere.reparatii.drumuri@primarie3 .ro 

Intrarea Cdobeşti nr 5-7, Sector 3, 032158, Bucureşti

Nr. de înregistrare: 49974 din 11.02.2025
APROBAT

CĂTRE,
CABINET PRIMAR

PRIMAR,
ROBF.RT SORIN JHEGOITĂ /fprobat Ţ

cu îndeplinirea
dispoziţii lor legale

PRIMAR

Referitor: modificarea cantităţilor de lucrări Ia Acordul cadru de lucrări nr. 186248/03.06.2024 
având ca obiect “Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a Sectorului 3” încheiat cu 
Societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L.

Prin prezenta, vă transmitem alăturat următoarele documente:

- Proiectul de HOTĂRÂRE privind modificarea cantităţilor de lucrări la Acordul cadru de lucrări nr. 
186248/03.06.2024 având ca obiect “Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a Sectorului 
3” încheiat cu Societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L., aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Sector 3 nr. 277/30.05.2024
- Raportul de specialitate nr. 49915 / 11.02.2025 al Direcţiei întreţinere şi Reparaşii Drumuri Sector 3;
- Acordul cadru nr. 186248/03.06.2024 având ca obiect “Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial 
administrativă a Sectorului 3 ” încheiat cu Societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L.

Datele dumneavoastră personale sunt prelucrate de Primăria Sectorului 3 în conformitate cu Regulamentul Uniunii Europene 2016/679 în
scopulîndeplinirii atribuţiilor legale. Datele pot fi dezvăluite unor terţi în baza unui temei legal justificat. Vă puteţi exercita drepturile
prevăzute în Regulamentul UE 2016/679, printr-o cerere scrisă, semnată şi datată transmisă pe adresa Primăriei Sector 3. 1

http://WWW.primaHe3.rO
mailto:inttetinere.reparatii.drumuri@primarie3.ro


MUNICIPIUL BUCUREŞTIi
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu
mediul de afaceri

AVIZUL
referitor la Proiect de hotărâre privind modificarea cantităţilor de lucrări la Acordul 
Cadru de lucrări nr. 186248/03.06.2024 având ca obiect „Lucrări reparaţii alei pe raza 
teritorial administrativă a Sectorului 3 ” încheiat între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti 
şi societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L. aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
Sector 3 nr. 277/30.05.2024

Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi economice şi relaţia cu mediul 
de afaceri, întrunită în şedinţa din data de 26.02.2025, ora 15.00, în sistem de videoconferinţă, 
a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi consideră că acesta A FOST întocmit în 
conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, Comisia de buget, finanţe, servicii publice, alte activităţi 
economice şi relaţia cu mediul de afaceri, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

NEFAVORABIL

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:
Conform înregistrării

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE,
Moldoveanu Cătălin - Florin

r

SECRETAR, 
Savu Ileana

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Moldoveanu Cătălin - Florin abţinere
Savu Ileana Da
Negoiţă Anda absent
Voicu Ion - Valentin Da
Baicu Constantin - Adrian abţinere
Ciocoi Cristian-Gabriel absent
Cucu Eduard N u a votat
Matei Romulus Eugen abţinere
Buduroi Adrian-Uiuţă abţinere
Andone Brigitte - Alexandra abţinere
Nită Alexandru-Marcos Da



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea
drepturilor cetăţenilor

AVIZUL 
referitor la

Proiect de hotărâre privind modificarea cantităţilor de lucrări la Acordul Cadru de lucrări 
nr. 186248/03.06.2024 având ca obiect „Lucrări reparaţii alei pe raza teritorial administrativă a 

Sectorului 3 ” încheiat între Sectorul 3 al Municipiului Bucureşti şi societatea Algorithm 
Construcţii S3 S.R.L. aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Sector 3 nr. 277/30.05.2024

Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ şi respectarea 
drepturilor cetăţenilor, întrunită în şedinţa din data de 26.02.2025, în sistem de videoconferinţă, a 
analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia juridică, de disciplină, apărarea ordinii publice, fond locativ 
şi respectarea drepturilor cetăţenilor, avizează proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL /NEFAVORABIL 

Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 
semnat de Preşedintele şi Secretarul Comisiei.

PREŞEDINTE, 
Matei Romulus Eugen

MATEI
ROMULUS-
EUGEN

Digitally Ăigned by MATEI 
ROMULUS-EUGEN 
Date: 2025.02.27 
09:48:26 +02'00'/

SECRETAR, 
Szocs Augustin

SZOCS
AUGUSTIN

Digitally signed by 
SZOCS AUGUSTIN 
Date: 2025.02.26 
23:35:10+02'00'

MEMBRI / VOTUL EXPRIMAT
Matei Romulus Eugen Abţinere
Szocs Augustin Abţinere
Voicu Alin-Ionuţ Pentru
Stancu Cezar-Costin Absent
Rădoi Marin Pentru
Moldoveanu Cătălin - Florin Abţineref
Anghel Daniel Pentru
Enăchescu Marian-Daniel Pentru
Stan Andrei-Valentin Absent
Tudoroiu Cristina-Eugenia Abţinere
Bîrsan Mihai-Daniel Pentru



MUNICIPIUL BUCUREŞTI 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 3

Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi 
privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate

AVIZUL
Referitor la proiectul de hotărâre privind modificarea cantităţilor de lucrări la Acordul
Cadru de lucrări nr. 186248/03.06.2024 având ca obiect „Lucrări reparaţii aiei ne raza 

teritorial administrativă a Sectorului 3” încheiat între Sectorul 3 ai Municipiului Bucureşti si 
societatea Algorithm Construcţii S3 S.R.L. aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Sector

3 nr. 277/30.05.2024

Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea domeniului public şi privat, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate, întrunită în şedinţa din data de 
26.02.2025, în sistem de videoconferinţă, a analizat proiectul de hotărâre menţionat mai sus şi 
consideră că acesta A FOST întocmit în conformitate cu prevederile legale.

în conformitate cu prevederile art. 136 alin.(3) lit.b) şi alin. (8) lit.c) din OUGnr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, Comisia de urbanism, amenajarea teritoriului, administrarea 
domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului şi salubritate, avizează 
proiectul de hotărâre menţionat mai sus

FAVORABIL
Faţă de hotărârea comisiei s-au exprimat următoarele opinii:

NU SUNT
Având în vedere organizarea şedinţei în sistem de videoconferinţă, prezentul Aviz este 

semnat de Preşedintele si Secretarul Comisiei.9 7

PREŞEDINTE, 
Brânză Petru

MEMBRI

SECRETAR, 
Neagu Marian

Pavel Marius-Adriai DA
Mărineaţă Marcel DA
Cocoş Adrian Marian DA
Moldoveanu Cătălin - Florin DA
Enăchescu Marian-DanieJ DA
Szocs Augustin Abţinere
Savuscan Theodor-Ioan-Petru Abţinere
Roşu Dan-Alexandru Abţinere
Niţă Alexandru-Marco DA
Branza Petru DA
Neagu Marian NU


